

## Aktiviteter og ledsagelse

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Socialforvaltningen vil gerne understøtte borgernes muligheder for at komme ud, være fysisk aktive og være sammen med andre på en sundhedsforsvarlig måde. Der afsættes derfor midler til dels at arrangere udendørs aktiviteter for mindre grupper af borgere og dels til ledsagelse af borgere, der ellers ikke ville have mulighed for at komme ud.</p> <p>Der er i alt blevet bevilget 12 mio. kr. til indsatsområdet.</p>	<p><u>På handicapområdet er der bevilget 5,8 mio. kr.</u> En stor del af midlerne er brugt til bl.a. borgerferier, ture med overnatning i shelters og endagsture/aktiviteter som tivolitur, museumsbesøg, feriepark og skovture. Aktiviteterne har været planlagt efter borgernes behov, interesser og ønsker. Der er også planlagt aktivitet til efteråret, f.eks. er der planlagt etablering af sansehaver på botilbuddet Grøndalsvænge og ture til julemarkeder.</p> <p><u>På området for sindslidende er der bevilget 5,4 mio. kr.</u> Midlerne er gået til ekskursioner ud af huset, udendørs koncerter og besøg af Hjem-Is bilen. Det har kun været muligt at anvende 4 mio. kr. på området for sindslidende. Årsagen er, at restriktionerne ifm. Covid-19, har betydet, at udbuddet af aktiviteter har været begrænset. Derfor har det største af områdets centre, set sig nødsaget til at udbyde samme aktiviteter flere gange. Dette har betydet faldende interesse fra borgerne og centret har vurderet, at det ikke var meningsfuldt at igangsætte flere aktiviteter.</p> <p><u>På området for udsatte voksne er bevilget 0,8 mio. kr.</u> Midlerne er eksempelvis anvendt til gåture i naturen både en til en og i meget små grupper, samt sommerture ud af huset, som eksempelvis sommertur for natcafeens brugere. Indsatsen skal ses i sammenhæng med "Øget 1:1-samvær/støtte til social kontakt", da nogle aktiviteter dækker begge formål.</p>

## Øget tid til 1-1 samvær/støtte til social kontakt

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Besøgsforbud og restriktioner vedr. socialt samvær og aktiviteter generelt fordrer, at medarbejderne på botilbud har særligt fokus på at understøtte den enkelte borger i at få dækket behov for social kontakt og fastholde sociale relationer. Ved at opnormere personaleressourcerne svarende til 1 time</p>	<p><u>På handicapområdet er der bevilget 1,5 mio. kr.</u> Midlerne er bl.a. blevet anvendt til ekstra støtte til borgere der har isoleret sig under Coronanedlukningen og har brug for støtte til at komme tilbage ud i det sociale liv. Samtidig er der ydet individuel støtte til relevante borgere, så de bedre kan begå sig på de sociale platforme samt</p>

<p>ekstra pr. beboer pr. måned i 4 måneder øges den enkelte borgers mulighed for individuel tid med en medarbejder. Tiden kan fx benyttes til udvidet hjælp til at benytte virtuelle muligheder for socialt samvær med pårørende, til ekstra tid til hygge og snak med medarbejderen.</p> <p>Der er i alt blevet bevilget 3,1 mio. kr. til indsatsområdet.</p>	<p>introduceret digitale platforme, der kan bruges til digitalt samvær under og efter Coronatiden, og ledsagerordning i årets sidste 4 måneder til beboere, der ikke i forvejen er tilknyttet ordningen. Formålet er, at beboerne kan deltage i selvvalgte aktiviteter. Dele af aktiviteterne omkring brug af digitale platforme og ledsagerordningen forløber først i efteråret, mens andre er igangsat over sommeren.</p> <p><u>På området for udsatte voksne er bevilget 0,2 mio. kr.</u> Midlerne er anvendt til ansættelse af ekstra personale med fokus på 1:1 samvær. Herunder er der eksempelvis foretaget dagligt personalebesøg og omdelt gratis kostnødpakker til beboere på Sundholm. Efter genåbningen er der leveret ekstra lækker morgenmad til beboerne med tilstedeværelse af pædagogisk personale. Indsatsen skal ses i sammenhæng med indsatsen under "aktiviteter og ledsagelse", da nogle aktiviteter dækker begge formål.</p> <p><u>På området for borgere med sindslidelse er der blevet tilført 1,4 mio. kr.</u> Midlerne er anvendt til at opnormere personaleressourcer, så alle beboere har fået øget mulighed for individuel tid med en medarbejder.</p>
--	--

### Peer-to-peer indsatser

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Mennesker, der selv har gennemlevet psykiske vanskeligheder, kan udgøre en unik og virksom ressource i indsatsen over for andre mennesker med psykiske lidelser. Derfor udvikler og udvider Socialforvaltningen brugen af peers, dvs. medarbejdere med brugerbaggrund. Under coronakrisen har forvaltningen udviklet digitale løsninger til at fastholde peer medarbejderens relation til borgeren. Forvaltningen vil med forslaget udbygge og videreføre det digitale tilbud. Indsatsen er både rettet mod borgere i eget hjem og borgere i botilbud.</p> <p>Der er i alt blevet bevilliget 0,2 mio. kr. til indsatsområdet.</p>	<p><u>Målgruppen Borgere med sindslidelse har fået bevilget 0,2 mio. kr.</u> De tilførte midler har sikret, at arbejdet med peers har kunne fortsætte på trods af udfordringerne med Coronarestriktioner.</p>

### Fremskudt misbrugsbehandling

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Der er i dag udgående misbrugsbehandling på Indre Vesterbro i tilknytning til stofindtagelsesrummene.</p> <p>Socialudvalget ønsker at styrke denne indsats, sådan at flere udsatte borgere og hjemløse i den aktuelle situation kan modtage misbrugsbehandling på gaden. Det foreslås at styrke den fremskudte misbrugsbehandling i den resterende del af 2020 til det dobbelte af, hvad indsatsen er i dag.</p> <p>Der er i alt blevet bevilliget 1,1 mio. kr. til indsatsområdet.</p>	<p>Området for udsatte voksne har modtaget <u>1,1 mio. kr.</u> til fremskudt misbrugsbehandling. Den fremskudte behandling er igangsat gennem ansættelse af 2 sygeplejersker, en socialrådgiver og en læge. Indsatsen har betydet, at flere udsatte er blevet fastholdt i misbrugsbehandlingen gennem behandling på gaden.</p>

### Opsporing af børn, familier og borgere, som Socialforvaltningen ikke har nået som følge af Coronakrisen

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Socialforvaltningen vil supplere indsatsen i civilsamfundet med en opsøgende og rådgivende social indsats overfor de borgere, som Socialforvaltningen ikke har nået eller som ikke har henvendt sig til Socialforvaltningen for hjælp under nedlukningen af samfundet. Derfor vil Socialforvaltningen igangsætte følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Skole- og daginstitutionssocialrådgiverne vil sammen med skoler og daginstitutioner være særligt opmærksomme på børn, der udviser tegn på mistrivsel. Når man bliver opmærksom på et barn, der ikke trives, vil Socialforvaltningen lave en opsøgende indsats og tilbyde familierne rådgivning. Der skal være særligt fokus på elever i de ældste klasser, der endnu ikke er kommet i skole.</li> <li>• Opsporing og indsatser til unge og voksne borgere, der pga. coronakrisen har udviklet psykiske problemer, misbrug, vold i hjemmet el.lign., men som pga. nedlukningen af samfundet ikke har henvendt sig til Socialforvaltningen. Der udarbejdes en informationskampagne, der opfordrer borgere til at søge rådgivning hos Socialforvaltningen. Borgere, der henvender sig, kan få støtte via et tilbud, der etableres under Grib København. Tilbuddet kan bestå i afklaringsamtaler og 1:1 eller gruppebaserede indsatser.</li> </ul>	<p><u>Målgruppen Børnefamilier med særlige behov er bevilget 2,3 mio. kr.</u></p> <p>De samlede midler til børneområdet (dvs. disse 2,3 mio. kr. samt de 1,9 mio. kr. jf. nedenfor) er udmøntet via bevilling til Idrætsprojektet, der har igangsat en målrettet indsats overfor udsatte børn og unge på konkrete skoler, som er udvalgt i samarbejde med BUF.</p> <p>Herudover har skole- og daginstitutionssocialrådgivere fortløbende særlig opmærksomhed på udsatte børn, der udviser tegn på mistrivsel, og som der skal igangsættes indsatser overfor.</p> <p><u>På området for borgere med sindslidelse blev der med Hjælpepakken afsat 1,2 mio. kr.</u> Opsporing af borgere sker særligt som en del af SKP-indsatsen (Støtte-Kontakt-Person) i Psykiatrienheden, hvor Grib København også ligger. SKP-indsatsen, herunder opsporing af borgere, er allerede øget inden for den eksisterende ramme efter coronanedlukningen. Det har ikke været muligt midlertidigt at ansætte kvalificerede medarbejdere til yderligere styrkelse.</p> <p>Informationskampagnen er under planlægning med henblik på gennemførelse i indeværende år, hvilket kan betyde at en del af de afsatte midler kan bruges til formålet.</p>

Der er i alt bevilliget 3,5 mio. kr. til indsatsområdet.	
--	--

## Understøttelse af børn og unges skolegang og uddannelse

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
----------------------------------	---------------------

<p>Socialforvaltningen vil:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tilbyde understøttende sociale indsatser for børn og unge i grundskolen og på ungdomsuddannelse, der pga. krisen har svært ved at følge deres uddannelse gennem fjernundervisning eller som er i risiko for ikke at starte op igen efter nedlukningen. Fx vil unge med angst eller autisme faktisk trives bedre med at være derhjemme, og vil derfor have svært ved at skulle tilbage til en hverdag med mange mennesker omkring dem. For børn og unge i grundskolen skal midlerne udmøntes i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen, mens det for unge i målgruppen for ungdomsuddannelse skal forankres i regi af Københavns Ungeindsats.</li> <li>• Socialforvaltningen er i gang med de indledende forsøg samme med Børne- og Ungdomsforvaltningen med en robot, hvor børn med angst kan følge undervisningen hjemmefra. Socialforvaltningen vil udbrede denne løsning til flere børn og unge, som på nuværende tidspunkt ikke kommer i skole, fordi de er i en risikogruppe eller fordi de under krisen fx har udviklet angst.</li> </ul> <p>Der er i alt blevet bevilget 3,9 mio. kr. til indsatsområdet.</p>	<p><u>På børneområdet er der bevilget 1,9 mio. kr.</u> til understøttelse af unges skolegang og uddannelse. Midlerne er jf. ovenfor, udmøntet i en samlet bevilling til Idrætsprojektet, som har igangsat en målrettet indsats overfor udsatte børn og unge på konkrete skoler, som er udvalgt i samarbejde med BUF.</p> <p>Herudover er man på børneområdet i gang med at afprøve 10 robotter (en såkaldt Avatar) som et led i indsatsen overfor børn med skolevægning fx pga. angst. Når afprøvningen er færdig, forventes løsningen udbredt til flere børn og unge med skolevægning.</p> <p><u>På handicapområdet er der bevilget 1,1 mio. kr.</u> Midlerne er gået til ansættelse af fire nye medarbejdere i tidsbegrænsede stillinger i Familiehuset. Medarbejderne understøtter børn og unge i praktisk pædagogisk arbejde i hjemmebaserede indsatser samt støtte af hele familie ift. de følger det har haft, at barnet/den unge har mistet skolegang og evt. har isoleret sig under COVID-19 lockdown.</p> <p><u>På området for borgere med sindslidelse blev der med hjælpepakken bevilget 0,9 mio. kr.</u> Formålet med midlerne var primært at hjælpe unge i KUI-forløb (Kommunale ungeindsats), men da der er flest borgere i disse forløb på børneområdet, er det forvaltningens vurdering, at de midler der blev afsat til voksenområdet, anvendes bedst på børneområdet. På børneområdet vil midlerne blive anvendt til at købe forløb til overgangsunge, der skal fra f.eks. 9. kl. special eller dagbehandling til FGU (Forberedende grunduddannelse).</p>
---	---

## Personale ressourcer

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
----------------------------------	---------------------

<p>Indsatsen omfatter fastansættelse af medarbejdere i Socialforvaltningen til at kompensere for det øgede fravær og det øgede behov for personaleressourcer. Indsatsen vil have en ramme på 16 mio. kr., svarende til 2 mio. kr. pr. måned og ca. 50 stillinger. Udgiften vil blive opgjort til ØU som direkte COVID-19 relateret, der forventes dækket. Rammen udmøntes efter en nøgle baseret på bevillingsområdernes andel af vedtaget budget 2020 til Borgercenter Voksne, herunder den Sociale hjemmepleje, og Borgercenter Handicap.</p> <p>Forvaltningen vil indledningsvist afdække mulighederne for at fastansætte vikarer og medarbejdere, der er midlertidigt ansat, herunder om der er behov for eksternt opslag.</p> <p>Der er økonomisk set ikke tale om tilførsel af nye budgetmidler nu og her, men om en ramme for efterfølgende afregning.</p> <p>Borgercentre vil skulle følge op på ansættelserne og udgifterne hertil. Hvert borgercenter skal fastsætte en plan for, hvordan udgifterne til opnormeringen ikke fører til merudgifter i 2021 uden at der må blive behov for afskedigelser.</p> <p>Der er opgjort en ramme på 16 mio. kr. til personaleressourcer. Midler er ikke tildelt Socialforvaltning i overførselssagen, men forventes dækket som direkte COVID-19-relateret udgift.</p> <p>Udgifter under indsatsen indmeldes derfor til Økonomiudvalget som direkte COVID-relateret udgift.</p>	<p>Der har været brug for ekstra personaleressourcer som følge af restriktioner i forbindelse med COVID-19. Udgifter hertil er indmeldt til Økonomiudvalget som Coronarelaterede udgifter.</p> <p><u>På handicapområdet</u> er ressourcerne i vidt omfang anvendt til at sikre, at borgerne på centrenes botilbud har kunnet opretholde en hverdag med tryghed og aktiviteter. Der er blandt andet frikøbt medarbejdere til at lave aktiviteter med borgerne i deres nærmiljø udenfor botilbuddene samt ansat aktivitetsmedarbejdere, der har arbejdet med sansestimuli og fysiske aktiviteter på tilbuddene. Ressourcerne er desuden anvendt til at støtte borgerne i at fastholde og genetablere deres kontakter til skole, venskaber og socialt liv.</p> <p><u>På områderne for borgere med sindslidelse, udsatte borgere og Hjemmeplejen</u> er ressourcerne i vidt omfang anvendt til at sikre, at borgerne på centrenes botilbud har kunnet opretholde en hverdag med aktiviteter og tryghed. Der er således midlertidigt ansat ekstra personale, som har bidraget til at gennemføre aktiviteter med borgerne.</p>
---	--

### Lempede besøgsrestriktioner på bo- og døgntilbud

Uddrag af notat vedr. udmøntning	Status på fremdrift
<p>Før der kan åbnes for besøg på forsvarlig vis, skal en række fysiske forhold være på plads. Der forventes at være udgifter forbundet med etablering af de nødvendige rammer.</p> <p>Forvaltningen vil løbende opgøre udgifterne til ØU som direkte COVID-19 relaterede, der forventes dækket. Indsatsen omfatter Borgercenter Voksne, Borgercenter Handicap og Borgercenter Børn og Unge. Socialforvaltningen har udarbejdet instrukser for, hvordan besøg på bo- og døgntilbud skal tilrettelægges. De</p>	<p>Der blev over sommeren genåbnet for besøg på sundhedsmæssigt forsvarlig vis i hele Socialforvaltningen. Der har kun været knyttet få udgifter til dette, og de er indmeldt i opgørelsen over COVID-19-merudgifter.</p> <p>Der er medio september genindført besøgsrestriktioner og Socialforvaltningen er ved at kvalificere betydningen af disse. Udgifter forbundet med restriktioner i efteråret vil blive indmeldt i opgørelsen over COVID-19-merudgifter.</p>

afledte omkostninger af instrukserne vil blive opgjort og indmeldt til Økonomiforvaltningen.	
--	--